
POSTUP SCHVALOVÁNÍ PROJEKTU POKUSŮ A PODMÍNKY REALIZACE POKUSŮ VE VÚŽV, v.v.i. 

 

1. Předložení návrhu projektu pokusu (PP) k projednání Komisi na ochranu zvířat pro zajišťování 

dobrých životních podmínek pokusných zvířat  

Vedoucí všech pokusů, které budou probíhat ve VÚŽV, v.v.i., musí podle Příkazu ředitele č. P-2/2018 

předložit Komisi na ochranu zvířat Žádost o schválení projekt pokusu. Komise na ochranu zvířat 

rozhodne, zda jde o pokus na zvířatech ve smyslu zákona č. 246/1992 Sb. nebo nikoliv a v závislosti na 

tom zajistí buď jeho další schvalovací řízení, nebo jej pouze zaeviduje.  

Nutno vyplnit dva formuláře „Vlastní projekt pokusu“ a „Netechnické shrnutí“. 

Vzhledem k tomu, že MZe často formuláře mění, je ve vlastním zájmu žadatele si stáhnout vždy aktuální 

verzi ze www stránek: 

http://eagri.cz/public/web/mze/ochrana-zvirat/pokusna-zvirata/projekty-pokusu-1/ 

POZOR: Netechnické shrnutí musí být ANONYMNÍ. Je nutno se vyvarovat např. odkazů na publikace, které 

by mohly navádět na řešitelský tým, pracoviště apod. Netechnické shrnutí je uveřejňováno na stránkách 

MZe, doporučená formulace je tedy spíše obecná, neuvádět žádné detailní informace, u kterých nechcete, 

aby se dostaly na veřejnost (např. z důvodu zneužití konkurenčním pracovištěm apod.). 

Vyplněné formuláře se posílají: mala.gabriela@vuzv.cz 

Pokud žadatel neví, jak vyplnit některé kolonky v záhlaví (zejména různé odpovědné osoby, jejich čísla 

osvědčení apod.) nechte je prázdné – bude doplněno Ing. Malou. 

Pokud si žadatel neví s vyplňováním ostatních kolonek v PP klikněte na nápovědu „Projekty pokusů – 

pokyny 2023“, která je uvedena zde: 

http://eagri.cz/public/web/mze/ochrana-zvirat/pokusna-zvirata/projekty-pokusu-1/ 

Důležité je, aby byly podrobně popsány cíle, metodika, druhy a počty použitých zvířat. Počty zvířat je 

nutné uvádět jako MAXIMÁLNÍ. Pokusy je možné podávat pouze na druhy a počty zvířat, které máme 

uvedené v oprávnění. 

Komise na ochranu zvířat návrh posoudí, případně vyzve k doplnění PP. Komise na ochranu zvířat se 

snaží projednat předložené projekty v co nejkratší době. 

 

2. Po odsouhlasení Žádosti o schválení projektu pokusů Komisí na ochranu zvířat je tato žádost 

odeslána Ing. Malou na Městskou veterinární správu v Praze Statní veterinární správy za účelem 

stanovení veterinárních podmínek pokusu a po jejím vyjádření na Rezortní komisi Ministerstva 

zemědělství. 

Je nutno počítat s tím, že stanovení veterinárních podmínek pro PP trvá minimálně 30 pracovních dní, 

a že ze zákona má Ministerstvo zemědělství na schválení žádosti 40 pracovních dní. Tuto dobu většinou 

bezezbytku využije, je nutno počítat s prodloužením v případě, že je nutno PP ještě nějak opravovat, 

doplňovat na základě požadavků Rezortní komise MZe.  

Výzvu k odstranění nedostatků posílá ministerstvo Ing. Malé, která je předává vedoucímu projektu 

pokusů, po doplnění opět odesílá na ministerstvo. Z výše uvedeného vyplývá, že je nutné podat žádost 

s dostatečným časovým předstihem, tj. min. 4 měsíce, před předpokládaným zahájením pokusu.  

Na základě novely zákona od 1. 2. 2021 se platí ministerstvu za každý projednaný projekt pokusu 

správní poplatek ve výši 1.000,- Kč. Ministerstvo zasílá výzvu k jeho zaplacení Ing. Malé, ta ji přepošle 

vedoucímu PP k vyřízení. 

http://eagri.cz/public/web/mze/ochrana-zvirat/pokusna-zvirata/projekty-pokusu-1/
http://eagri.cz/public/web/mze/ochrana-zvirat/pokusna-zvirata/projekty-pokusu-1/


3. Po schválení zasílá ministerstvo rozhodnutí Ing. Malé. 

POZOR! Obdržení rozhodnutí ještě neznamená, že můžete pokus zahájit. K tomu je nutný ještě souhlas 

Komise na ochranu zvířat k zahájení pokusu (podpisy na formuláři projektu pokusu). 

 

Vedoucí pokusu musí: 

a) Oznámit Městské veterinární správě zahájení projektu pokusů. 

b) Oznámit osobě odpovědné za péči o pokusná zvířata (Ing. Němeček) zahájení projektu pokusů. 

c) Pokus musí být prováděn v souladu s rozhodnutím o schválení projektu pokusů, a aby v případě 

porušení požadavků byla přijata a zaznamenána vhodná nápravná opatření. V žádném případě se nesmí 

použít vyšší počet a druh, resp. kategorie zvířat, než je uvedeno ve schváleném projektu pokusu! 

Pokud v průběhu pokusu zjistíte, že musíte udělat něco jinak, než bylo schváleno v PP, je nutné požádat 

ministerstvo o změnu v PP. Realizovat změnu je možné až po schválení ministerstvem (resp. po nabytí 

právní moci tohoto rozhodnutí). 

d) Zabránit působení veškeré bolesti, utrpení, strachu nebo trvalého poškození pokusného zvířete 

v průběhu pokusu, ledaže je to pro účely pokusu zcela nevyhnutelné. 

e) Zajistit každodenní vedení protokolu o průběhu pokusu bezprostředně po jeho zahájení. Tyto 

protokoly musí obsahovat: 

▪ Název a evidenční číslo pokusu, název a číslo projektu/záměru, popř. jeho etapy. 

▪ Místo pokusu (číslo stájového objektu), počet zvířat zařazených do pokusu, datum zahájení 

pokusu, změny počtu pokusných zvířat, vyřazení zvířat v pokusu (datu, počet, označení, důvod 

vyřazení). POZOR: Počet zvířat použitých k pokusu musí být vždy v souladu s projektem 

pokusu! 

▪ Použitý technologický postu, schválený pro daný objekt a daný druh a kategorii zvířat ředitelem 

VÚŽV, v.v.i. 

▪ Všechny zákroky na zvířatech, odpovídající PP, tj. druh zákroku, jeho rozsah (počet zvířat 

podrobených danému zákroku), časové určení (datum, hodina) zákroku, kdo zákrok provedl a jeho 

podpis, použité chemoterapeutické, anestetické aj. veterinární léčivé přípravky (druh, dávka). 

▪ Údaje o onemocnění zvířat (datum, diagnóza, léčení), případné usmrcení zvířat (kdo zvíře 

usmrtil, způsob utracení), údaje o úhynech (datum, číslo zvířete, způsob likvidace kadaverů). 

▪ Záznamy o kontrolách podle schváleného PP (datum, jméno a podpis kontrolující osoby). 

▪ Údaje o ukončení pokusu (datum, důvod, způsob naložení s pokusnými zvířaty). 

f) Zabezpečit péče o pokusná zvířata při pokusu a kontrolovat činnost dalších zaměstnanců související 

s pokusem, zejména ošetřovatelů, kteří se na ní podílejí. 

g) Ukončit pokus po dosažení cíle nebo nejpozději v termínu stanoveném projektem pokusů. 

h) Předat protokol o průběhu pokusu Ing. Malé bezprostředně po ukončení pokusu. Aktuální 

formulář Protokolu o průběhu pokusu si žadatel může stáhnout z následujících www stránek: 

http://eagri.cz/public/web/mze/ochrana-zvirat/pokusna-zvirata/projekty-pokusu-1/ 

 

V případě jakýchkoliv nejasností kontaktujte: 

Ing. Gabriela Malá, Ph.D. 

mala.gabriela@vuzv.cz, l. 515, mobil 731 650 845 

č. kanceláře 41, přízemí hlavní budovy VÚŽV, v.v.i. 

http://eagri.cz/public/web/mze/ochrana-zvirat/pokusna-zvirata/projekty-pokusu-1/

